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Úvod

„Každý z nás udělá v životě nějakou osudovou chybu, a když si ji uvědomíme,

nedá se to už napravit.“1

Takové chyby se může kdokoli dopustit i v rámci svého ekonomického života,

když na sebe převezme tolik závazků – lhostejno, zda v důsledku své vlastní

lehkomyslnosti, nebo více či méně objektivních příčin – že je následně není schopen

v přiměřeném časovém horizontu splnit, a to ani kdyby o to se vší vervou usiloval.

Případné další úsilí má přitom za následek, že si na něm věřitelé berou stále více, aniž by

se toto citelně promítlo do výše jeho závazků.

Čím déle člověk s řešením své situace otálí, tím více se snižuje pravděpodobnost,

že svým závazkům bude vůbec kdy schopen dostát, a nakonec dost možná upadne

do dluhové pasti. V konečném důsledku tak neplatí na svůj původní dluh,

nýbrž na příslušenství, o něž se pohledávka věřitele navýšila toliko plynutím času,

po dobu, po kterou čekal na to, aby si z dlužníkova majetku alespoň kousek uloupl. Není

tedy divu, že dlužník dříve nebo později začne před věřiteli svá aktiva skrývat, jinak

řečeno, přejde do šedé ekonomiky.

Takový stav není v konečném důsledku výhodný ani pro jednu ze stran. Dlužník,

který by jinak chtěl své dluhy splácet, k tomu nemá žádnou motivaci, neboť pomyslné

„světlo na konci tunelu“ je v nedohlednu, a věřitelé už si na něm nemají čeho vzít.

A strádá též stát, na jehož financování přestává dlužník participovat, neboť

z „neoficiálních“ příjmů neplatí žádné daně, ze stejných důvodů se pak nespolupodílí ani

na financování systémů zdravotního, nemocenského a důchodového pojištění,

a v případě, že se v důsledku některé ze sociálních událostí, jež by jinak byly těmito

pojištěními kryty, ocitne v hmotné nouzi, bude následně odkázán na pomoc státu,

na hranici umožňující přežití.

Oddlužení tak skýtá jakousi druhou šanci lidem, kteří sice v ekonomickém světě

neobstáli, ale chtějí udělat vše pro to, aby mohli svou chybu v rámci svých možností

odčinit.

1 citát švýcarské spisovatelky Agoty Kristofové
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Ve své práci se budu oddlužením zabývat nejen ve světle dosavadní soudní

judikatury, ale i změn zavedených nedávnou oddlužovací novelou, jež se pokusila některé

dosavadní výkladové nejasnosti zahladit. Diplomová práce však nebude na oddlužení

nazírat jako na uspořádanou posloupnost právních úkonů, směřujících ke kýženému

osvobození dlužníka od placení zbývajících pohledávek. Soustředí se toliko na tu fázi

oddlužení, během níž dlužník prostřednictvím insolvenčního správce uspokojuje

pohledávky svých věřitelů (tzv. realizační fáze oddlužení), a to se zřetelem na jednotlivé

právní instituty, které jsou v určitém ohledu problematické.

Smyslem práce je nastínit, jaké místo tyto problematické právní instituty

v insolvenčním právu zaujímají a jaký smysl je jim třeba přikládat v kontextu institutů

ostatních. Důraz bude kladen zejména na to, jak se s jednotlivými problémy s nimi

spojenými vypořádávají insolvenční soudy, jakož i soudy jim nadřazené. Práce

neopomene ale ani takové problémy, jež s sebou přinesla teprve nedávná oddlužovací

novela, přestože k nim zcela logicky ještě žádná judikatura k dispozici není.

Práce je za tímto účelem členěna do pěti částí. První část se zabývá oddlužením,

jakož i jednotlivými způsoby, jimiž může být provedeno, v obecném pojetí. Druhá část

vymezuje, které pohledávky se v oddlužení uspokojují a které nikoli, a ty, které se v něm

uspokojují, třídí do několika skupin podle vytyčených kritérií, část třetí se pak zabývá

postupem, jímž mohou věřitelé prosadit, že oddlužení bude provedeno tím, či oním

způsobem. Pátá a šestá část konečně zevrubně rozeberou jednotlivé právní instituty,

s nimiž se lze setkat buď v rámci splátkového kalendáře, anebo při zpeněžování

majetkové podstaty a jejichž výklad je v určitém ohledu problematický.

Práce je zpracována podle právního stavu účinného k 18. březnu 2020.
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1. Oddlužení

1.1. Oddlužení jako způsob řešení úpadku

Oddlužení je vedle reorganizace jedním ze sanačních způsobů řešení úpadku,

kdy účelem takového řešení úpadku je dosáhnout ekonomického ozdravění dlužníka

a jeho případného podnikání, nikoli jeho ekonomické likvidace a následného zániku, je-

li dlužník právnickou osobou, jako je tomu u konkursu coby způsobu řešení úpadku

likvidačního.2

Sanační způsoby umožňují, aby dlužník mohl nadále vykonávat ekonomickou

činnost, z jejíchž výnosů mohou věřitelé v průběhu insolvenčního řízení uspokojit

své pohledávky, s tím, že veškeré dluhy nebo alespoň jejich podstatná část budou ke dni

skončení insolvenčního řízení vyrovnány. Tyto způsoby na jednu stranu skýtají věřitelům

vidinu vyššího uspokojení oproti konkursu, na druhou stranu se neobejdou bez aktivity

dlužníka, motivovaného splácet své dluhy tím, že následně dosáhne svého ozdravění,3

v případě oddlužení tím, že mu bude přiznáno osvobození od placení zbývajících

pohledávek.

Sanační způsoby řešení úpadku nemají smysl jen tam, kde je dlužníkem

podnikatel, tedy tam, kde by ukončení jeho ekonomického života mělo neblahé následky

spíše na ostatní ekonomické subjekty, ale i tam, kde je dlužníkem nepodnikající fyzická

osoba, jež z povahy věci – na rozdíl od osob právnických – v důsledku zrušení konkursu

zaniknout nemůže a jež by byla i nadále zatížena dluhy, aniž by se jich vůbec kdy mohla

„zbavit“.4

„Řešení úpadku či hrozícího úpadku oddlužením (…) má poskytnout druhou

šanci především nepodnikající fyzické osobě, která by měla jinak perspektivu

celoživotního splácení stále narůstajících dluhů. Oddlužení má pomoci řešit situaci

takových osob, které se v důsledku zhoršení svých výdělkových poměrů

anebo i v důsledku svého nedostatečně rozvážného či obezřetného počínání ocitly

v dluhové pasti.“5

2 WINTEROVÁ, Alena; MACKOVÁ, Alena et al. Civilní právo procesní. Část druhá: Řízení

vykonávací, řízení insolvenční. S. 289 a 290.
3 SMOLÍK, Petr. Oddlužení v právním řádu ČR. S. 14.
4 WINTEROVÁ; MACKOVÁ et al., op. cit., s. 295.
5 Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 27. 8. 2012, č. j. 3 VSPH 848/2012-B-20.
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Oddlužení přitom bylo původně koncipováno toliko pro nepodnikatele – ať již

pro nepodnikající osoby fyzické, či nepodnikající osoby právnické – čímž se odlišovalo

od reorganizace, koncipované k řešení úpadku podnikatelských subjektů.6 Toto však již

dnes neplatí, neboť z praktického hlediska došlo, co se podmínek přípustnosti

jednotlivých sanačních způsobů týče, k mírnému posunu, když reorganizace je určena

spíše pro korporační dlužníky, zatímco oddlužení jak pro nepodnikatele, tak podnikající

fyzické osoby.

Oddlužení přitom můžeme definovat jako postup, na jehož konci může být

dlužníku řádně plnícímu své povinnosti přiznáno osvobození od placení zbývajících

pohledávek zahrnutých do oddlužení, v rozsahu, v němž dosud nebyly v rámci toho

kterého způsobu oddlužení uspokojeny (oddlužení v užším smyslu). Přiznání tohoto

osvobození však zbývající dluhy nezanikají, nýbrž se toliko stávají nevymahatelnými –

mají povahu naturální obligace.7

„Zákonodárce vycházel z toho, že oddlužení založené na ekonomické nabídce

(…) dlužníka, kterého k řádnému splnění oddlužení (resp. v mezích jeho možností

k maximálnímu uspokojení věřitelů) motivuje vyhlídka osvobození od zbytku dluhů, je

ve svém důsledku i ku prospěchu věřitelů; pro ty je zpravidla výhodnější obdržet v kratším

časovém rámci část pohledávky, než v dlouhodobé perspektivě (mnohdy s vysokými

náklady na realizaci) vymoci pohledávku celou.“8

1.2. Způsoby oddlužení

Oddlužení je v českém právním řádu založeno na tom, že si je dlužník za cenu


[…]


uspokojeny, se ale neuplatní pořadí, tak jak je stanoveno v § 398 odst. 4 insolvenčního

zákona – toto ustanovení se vztahuje toliko na částku, kterou je dlužník povinen splácet

ze svých příjmů v rámci splátkového kalendáře (měsíční splátku) – nýbrž pravidlo

obsažené v § 305 odst. 2 insolvenčního zákona, neboť ustanovení o rozvrhu se použijí

obdobně.318

Pohledávky nezajištěných věřitelů

Zbytek majetkové podstaty se rozvrhne mezi nezajištěné věřitele, podle jejich

poměrů uvedených v distribučním schématu.

Postup při uspokojování pohledávek

Poté, co insolvenční správce zpeněží majetek podléhající oddlužení, předloží

insolvenčnímu soudu o tomto zpeněžení zprávu, a to buď konečnou zprávu, je-li

318 § 409 odst. 2 věta druhá in fine insolvenčního zákona.
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oddlužení prováděno zpeněžením majetkové podstaty,319 anebo zprávu o stavu

insolvenčního řízení, je-li oddlužení prováděno plněním splátkového kalendáře

se zpeněžením majetkové podstaty.320

Na zprávu o stavu insolvenčního řízení se ustanovení o konečné zprávě použijí

jen přiměřeně, na tuto zprávu jsou tak kladeny podstatně menší formální požadavky.

Na základě obou těchto zpráv soud vydá rozvrhové usnesení, jímž výtěžek

dosažený zpeněžením rozdělí mezi nezajištěné věřitele, s tím, že do tohoto usnesení

převezme poměry nezajištěných věřitelů, jak jsou uvedeny v distribučním schématu.

319 § 408 odst. 4 insolvenčního zákona.
320 § 409 odst. 2 věta druhá insolvenčního zákona.

92

Závěr

Oddlužení se stalo neodmyslitelnou součástí českého právního řádu a v systému

českého insolvenčního práva si již konečně našlo své pevné místo, byť si jej po nějaký

čas muselo hledat.

Původně totiž bylo oddlužení koncipováno jako zjednodušená forma

reorganizace, když dlužník coby nepodnikající fyzická nebo právnická osoba na počátku

sestaví plán oddlužení, v němž navrhne „nahrazení“ svých dosavadních závazků tím,

že složí ve prospěch svých věřitelů stanovenou peněžní částku, že svolí ke zpeněžení

svého majetku (toť dvě formy jednorázového vyrovnání), nebo že bude svým věřitelům

odvádět stanovené měsíční splátky v rámci splátkového kalendáře. Tento plán měl

následně podléhat schválení ze strany věřitelů.321

I když oddlužení nakonec dostalo podobu mírně odlišnou, stále se jednalo

o sanační způsob řešení úpadku – coby alternativa k reorganizaci – osob, jejichž závazky

neměly původ v podnikání. V tomto ohledu tak došlo ke značnému posunu, když se

oddlužení časem ukázalo býti vhodným též k řešení úpadku drobných podnikatelů.

Insolvenční zákon však s tím, že by dlužník nacházející se v oddlužení měl příjmy

z podnikání, nepočítal a splátkový kalendář, tak jak byl koncipován některými soudci,

měl na jejich podnikání likvidační následky. Teprve nedávná (oddlužovací) novela

insolvenčního zákona tento deficit konečně odstranila.

Jedním z nedostatků dosavadní právní úpravy byla také limitace vstupu

do oddlužení skrze stanovenou procentuální částku, kterou museli věřitelé na svou

pohledávku v každém případě obdržet. Kýžené druhé šance tak nemohli využít ti, kteří by

ji nejvíce potřebovali, ale kteří se o možnost řešit svůj úpadek oddlužením připravili tím,

že s podáním insolvenčního návrhu otáleli natolik, že by již své stále narůstající dluhy

nebyli schopni v požadované míře splatit.

Oddlužovací novelou byla tato kvantitativní podmínka pro vstup do oddlužení

odstraněna, čímž se možnost řešit úpadek tímto způsobem otevřela těm, pro něž byla

jejich stávající situace bezvýchodná – museli nuceně setrvávat v exekuci – a kteří sice

321 RICHTER, Tomáš. Insolvenční zákon: od vládního návrhu k vyhlášenému znění. Právní rozhledy.

765 an.
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v rámci oddlužení nesplatí podstatnou část svých dluhů, ale kteří na druhou stranu

vynaloží veškeré úsilí, jež lze od nich v tomto směru požadovat.

Nelze nezmínit, že oddlužovací novela sice odklidila některé výkladové

nejasnosti, na druhou stranu však přináší spoustu dalších problémů. Ačkoli se právní

úprava oddlužení nepochybně vyvíjí správným směrem, z technického hlediska není

oddlužovací novela odbornou veřejností hodnocena jako zdařilá.

Některá ustanovení jsou formulována natolik zmatečně, že nelze zodpovědět

naprosto základní otázky, tedy za jakých podmínek je vůbec řešení úpadku oddlužení

přípustné, respektive jak vysoká má být v tom kterém případě měsíční splátka, nebo jaký

majetek podléhá zpeněžení v rámci oddlužení plněním splátkového kalendáře

se zpeněžením majetkové podstaty (např. jaký majetek lze považovat za majetek

postižený v rámci výkonu rozhodnutí či exekuce, zda má být hyperocha dosažená

zpeněžením předmětu zajištění, který by byl jinak chráněným obydlím, rozvržena mezi

nezajištěné věřitele, nebo zda má být zpeněžen předmět zajištění, o jehož zpeněžení

zajištěný věřitel nepožádal).

Všechny tyto otázky a řadu otázek dalších jsem se ve své práci pokusil

zodpovědět, lze však očekávat, že názory na některé právní otázky se budou mezi

jednotlivými soudci různit, definitivní odpovědi tak pravděpodobně přinese až Nejvyšší

soud.
