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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Jak plyne ze samého názvu práce, autor se zabývá realizační fází insolvenčního řízení z pohledu

věřitele; dané téma je přitom s ohledem na proměnlivost právní úpravy i přes její novost náročné na

sledování jak vývoje právní úpravy, tak její aplikace. Autor důraz klade na změny týkající se oddlužení

jako jednoho ze způsobu řešení úpadku dlužníka. Téma je tedy aktuální jak formálně, tak věcně.

Autorův pohled na specifické aspekty tématu nabízí dostatečný prostor pro vlastní tvůrčí počin.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Uvedené téma lze pokládat za zásadní z pohledu insolvenčního práva, jeho náročnost je dána

požadavky na věřitele, jež se mění co do vývoje právní úpravy, tak co do zejména justiční praxe. Autor

si jednak všímá dílčích změn, tak uspokojování věřitele v oddlužení jako celku. Je celkem logické, že

v rámci rozboru tématu se objeví subjektivní preference autora, jež jsou k diskusi. Autor se mohl při

daném přístupu více zabývat celkovým hodnocením trendu v oddlužení, kde se na jednu stranu

teoreticky počítá s motivací a účastní věřitele v oddlužení, zatímco poslední vývoj je proti tomuto

principu mnohdy v přímém rozporu.

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska formálního má práce 93 stran vlastního textu; tedy vyhovuje požadavkům kladeným

na práce daného druhu. Systematika práce je odpovídající a odpovídá tradičnímu pojetí. Autor práci

člení do pěti částí (kapitol): po úvodu (včetně mikrokapitoly prvé) vymezuje obecně druhy pohledávek,

faktory rozhodování věřitele a dalších subjektů o způsobu oddlužení, dále se zabývá obě způsoby

oddlužení zvlášť. Práci uzavírá stručný závěr.

4. Vyjádření k práci:

Cíl práce („smysl“ dle autora) předpokládá postižením problematických aspektů poukázat na

celkovou podobu oddlužení z pohledu věřitele. Tento cíl práce se autor snaží naplnit, a dá se říci, že

v zásadě úspěšně (byť práci nelze vzhledem k rozsahu pokládat za komplexní, ale spíše subjektivní a

dílčí analýzu). Autor se snaží zaujmout vlastní názory, nicméně lze konstatovat, že mohl více vytěžit

z dostupné odborné literatury, které je na dané téma relativně dostatek (ať v klasické edici knihtiskové,

tak v rámci elektronických zdrojů). Debatu si více zasloužil splátkový kalendář u dlužníka podnikatele,

resp. celý koncept by se mohl již ohlížet po budoucím cíli – nové evropské směrnici o druhé šanci.

Práce je na úrovni umožňující její obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: Vyhovující

Logická stavba práce: Odpovídající

Práce s literaturou: Na úrovni

Úprava práce: Bez výhrad

Jazyková a stylistická úroveň: Vyhovující

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

a) Jak autor hodnotí podobu splátkového kalendáře z pohledu věřitele, vedle toho s vědomím nové

evropské směrnice?

b) Jak autor hodnotí definice „junior“ oddlužení dle říjnové novely insolvenčního zákona?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Práce je způsobilá k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: výborně-velmi dobře
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